
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/7560/166 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/ 
86277/ 2245/2024 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υποδο-
μών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - 
Ανάπτυξης - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: 
«Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 181478/965/2017 
(Β’ 3763) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - 
Υποδομών και Μεταφορών - Κατάργηση: α) της 
υπ’ αρ. 6517/425/2019 (Β’ 390) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών και 
β) της υπ’ αρ. 105040/2297/14.11.2019 (Β’ 4315) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υποδομών 
και Μεταφορών) - Ενσωμάτωση: α) της Οδηγίας (ΕΕ) 
2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 ‘’για την τροπο-
ποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον αφορά τη συμ-
βολή των αεροπορικών μεταφορών στον στόχο της 
Ένωσης για μείωση των εκπομπών στο σύνολο της 
οικονομίας και για την κατάλληλη εφαρμογή ενός 
παγκόσμιου αγορακεντρικού μέτρου’’ (L 130/115) 
και β) της Οδηγίας (ΕΕ) 2023/959 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 
2023 ‘’για την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ 
σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαι-
ωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της 
Ένωσης και της απόφασης (ΕΕ) 2015/1814 σχετικά 
με τη θέσπιση και τη λειτουργία αποθεματικού για 
τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά το σύστη-
μα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμο-
κηπίου της Ένωσης’’ (L 130/134)» (Β’ 4674).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 8, 28, 29 και 30 του ν. 1650/1986 «Για την 

προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 160).

2. Το στοιχείο ζ της παρ.  1 του άρθρου 2 του 

ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34).

3. Το άρθρο δεύτερο του ν. 2077/1992 «Κύρωση της 

Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετικών 

πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται στη 

Τελική Πράξη» (Α’ 136). 

4. Τον. 2205/1994 «Κύρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο 

των Ηνωμένων Εθνών για τις κλιματικές μεταβολές» 

(Α’ 60). 

5. Το άρθρο δεύτερο και τρίτο του ν. 3017/2002 «Κύ-

ρωση του Πρωτοκόλλου του Κιότο στη Σύμβαση - Πλαί-

σιο των Ηνωμένων Εθνών για την αλλαγή του κλίματος» 

(Α’ 117) και τον ν. 4345/2015 «Κύρωση της τροποποίησης 

της Ντόχα στο Πρωτόκολλο του Κιότο στη Σύμβαση - 

Πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για την αλλαγή του κλί-

ματος, που έχει κυρωθεί με τον ν. 3017/2002» (Α’ 148). 

6. Tον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-

κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 

Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

7. Tον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209). 

8. Τον ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-

λοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 

παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2008/98/ΕΚ. Ρύθμιση θεμάτων Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 

(Α’ 24).

9. Τον ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-

μίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προώθηση της 

χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 

Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων 

και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» 

(Α’ 70).

10. Τον ν. 4426/2016 «Κύρωση της Συμφωνίας των Πα-

ρισίων στη Σύμβαση-πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για 

την Κλιματική Αλλαγή» (Α’ 187). 

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 472

3917

11.02.2025 09:54:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3918 Τεύχος B’ 472/10.02.2025

12. Τον π.δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για 

την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο 

περιβάλλον - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2004/35/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Απριλίου 2004» (Α’ 190).

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

14. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

15. Την υπό στοιχεία Υ22/2024 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 

(Β’ 28), σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 16 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91).

19. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο 

Δήμα» (Β’ 3472).

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 

κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών - Υποδομών και Μεταφορών - Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας - Ανάπτυξης - Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής: «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 

181478/965/2017 (Β’ 3763) κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Οικονομίας και Ανάπτυξης  - Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών - Κατάργηση: α) 

της υπ’ αρ. 6517/425/2019 (Β’ 390) Κοινής Απόφασης των 

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών και β) της 

υπ’ αρ. 105040/2297/14-11-2019 Κοινής Απόφασης των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων- Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών - Ενσωμάτω-

ση: α) της Οδηγίας (ΕΕ) 2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 ‘’για 

την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον αφορά 

τη συμβολή των αεροπορικών μεταφορών στον στόχο 

της Ένωσης για μείωση των εκπομπών στο σύνολο της 

οικονομίας και για την κατάλληλη εφαρμογή ενός πα-

γκόσμιου αγορακεντρικού μέτρου’’ (L 130/115) και β) της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2023/959 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 ‘’για την τρο-

ποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με τη θέσπιση 

συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 

θερμοκηπίου εντός της Ένωσης και της απόφασης (ΕΕ) 

2015/1814 σχετικά με τη θέσπιση και τη λειτουργία απο-

θεματικού για τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά 

το σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 

θερμοκηπίου της Ένωσης’’ (L 130/134).» (Β’ 4674).

22. Το έγγραφο καθοδήγησης «Guidance on Interpre-

tation of Annex I of the EU ETS Directive (excl. aviation)» 

18/03/2010.

23. Το έγγραφο καθοδήγησης Νο 0 «Guidance on Inter-

pretation of Annex I of the EU ETS Directive (excl. aviation 

and maritime)» 19/12/2023.

24. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-

ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Άδεια εκπομπής αερίων του θερμοκηπίου» και Μονα-

δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 

775481.

25. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της πα-

ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 κοινής απόφα-

σης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - 

Υποδομών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας - Ανάπτυξης -Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: 

«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 181478/965/2017 (Β’ 3763) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανά-

πτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υποδομών και 

Μεταφορών - Κατάργηση: α) της υπ’ αρ. 6517/425/2019 

(Β’ 390) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 

και Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υποδο-

μών και Μεταφορών) και β) της υπ’ αρ. 105040/2297/ 

14-11-2019 (Β’ 4315) κοινής απόφασης των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων- Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας - Υποδομών και Μεταφορών - Ενσωμάτωση: α) της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 ‘’για την τροπο-

ποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον αφορά τη συμβολή 

των αεροπορικών μεταφορών στον στόχο της Ένωσης 

για μείωση των εκπομπών στο σύνολο της οικονομίας 

και για την κατάλληλη εφαρμογή ενός παγκόσμιου αγο-

ρακεντρικού μέτρου’’ (L 130/115) και β) της Οδηγίας (ΕΕ) 

2023/959 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 10ης Μαΐου 2023 ‘’για την τροποποίηση της 

οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με τη θέσπιση συστήματος 

εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 

εντός της Ένωσης και της απόφασης (ΕΕ) 2015/1814 σχε-

τικά με τη θέσπιση και τη λειτουργία αποθεματικού για 

τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά το σύστημα 

εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 

της Ένωσης’’ (L 130/134)» (Β’ 4674).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3919Τεύχος B’ 472/10.02.2025

Άρθρο 2 
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ όπως 
τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2004/101/ΕΚ, 
2008/101/ΕΚ, 2009/29/ΕΚ, (ΕΕ) 2018/410,  
(ΕΕ) 2023/958 και (ΕΕ) 2023/959)  
Ορισμοί - τροποποίηση του άρθρου 3 της 
υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης 

Στο άρθρο 3 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/ 
2245/2024 (Β’ 4674) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υποδομών και 
Μεταφορών - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Ανάπτυ-
ξης - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προστίθεται 
στοιχείο δ1) ως εξής:

«δ1) «έναρξη παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας»: η 
έναρξη εκπομπής αερίων του θερμοκηπίου που οφεί-
λονται στην παραγωγή της πρώτης KWh (κιλοβατώ-
ρας),».

Άρθρο 3  
(άρθρο 3γ της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ όπως 
τροποποιήθηκε με την Οδηγία (ΕΕ) 2023/958) 
Συνολική ποσότητα δικαιωμάτων στις 
αεροπορικές μεταφορές - τροποποίηση του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία  
ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024  
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

Η παρ.  3 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ 
ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 (Β’ 4674) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας - Ανάπτυξης -Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αντικαθίστανται ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 24 παρ. 3, το άρθρο 
27 παρ. 1 και το άρθρο 44, η αρμόδια αρχή θεωρεί ότι 
πληρούνται οι απαιτήσεις που ορίζονται στις εν λόγω 
διατάξεις και δεν λαμβάνει μέτρα κατά των φορέων εκμε-
τάλλευσης αεροσκαφών όσον αφορά τις εκπομπές που 
πραγματοποιούνται έως τις 31 Δεκεμβρίου 2030 από 
πτήσεις μεταξύ αεροδρομίου που βρίσκεται σε εξόχως 
απόκεντρη περιοχή Κράτους - Μέλους της ΕΕ και άλλου 
αεροδρομίου που βρίσκεται εντός του ιδίου κράτους 
μέλους, συμπεριλαμβανομένου άλλου αεροδρομίου 
που βρίσκεται στην ίδια εξόχως απόκεντρη περιοχή ή 
σε άλλη εξόχως απόκεντρη περιοχή του ιδίου Κράτους - 
Μέλους της ΕΕ». 

Άρθρο 4  
(κατ’ εφαρμογή των άρθρων 4, 5, 6 και 7 της 
Οδηγίας 2003/87/ΕΚ όπως τροποποιήθηκαν με 
τις Οδηγίες 2009/29/ΕΚ, (ΕΕ) 2018/410,  
(ΕΕ) 2023/959)  
Άδεια εκπομπής αερίων θερμοκηπίου (ΕΑΘ) σε 
σταθερές εγκαταστάσεις - τροποποίηση του 
άρθρου 16 της υπό στοιχεία  
ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024  
Κοινής Υπουργικής Απόφασης

Οι υποπαρ.  4 και 5 της παρ.  2 του άρθρου 16 της 

υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών - Υποδομών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας - Ανάπτυξης - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής (Β’ 4674) αντικαθίστανται ως εξής:

«2.4. Η άδεια ΕΑΘ χορηγείται για ολόκληρη την εγκα-

τάσταση ή τμήμα της με απόφαση του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής μετά 

από εισήγηση της Διεύθυνσης Κλιματικής Αλλαγής και 

Ποιότητας της Ατμόσφαιρας. Η άδεια ΕΑΘ μπορεί να κα-

λύπτει μία ή περισσότερες εγκαταστάσεις που λειτουρ-

γούν στον ίδιο τόπο (οικόπεδο) και από τον ίδιο φορέα 

εκμετάλλευσης. Ο φορέας εκμετάλλευσης διασφαλίζει 

ότι μπορεί να παρακολουθεί τις εκπομπές και να υπο-

βάλλει εκθέσεις σύμφωνα με το άρθρο 27. 

Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις της παρούσας, εκδίδεται δεόντως αιτι-

ολογημένη απορριπτική απόφαση του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 

μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Κλιματικής Αλλαγής 

και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας. Προϋπόθεση για την 

έναρξη λειτουργίας της εγκατάστασης ή την έναρξη 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, συμπεριλαμβανο-

μένης της δοκιμαστικής λειτουργίας, είναι η χορήγηση 

της άδειας ΕΑΘ. Σε κάθε περίπτωση, ο φορέας εκμετάλ-

λευσης της εγκατάστασης υποχρεούται να είναι κάτο-

χος άδειας ΕΑΘ πριν από την πρώτη εκπομπή αερίων 

θερμοκηπίου. 

2.5 Για την έκδοση της άδειας ΕΑΘ απαιτείται η υποβο-

λή υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, με την οποία 

ο φορέας εκμετάλλευσης δηλώνει την ονομαστική θερ-

μική ισχύ κάθε εγκατάστασης και τη δυναμικότητα ως 

προς το παραγόμενο προϊόν της δραστηριότητας του 

παρατήματος Ι της παρούσας για την οποία έχει υπο-

χρέωση ένταξης στο ΣΕΔΕ της ΕΕ. 

Στην περίπτωση υφιστάμενων εγκαταστάσεων, συ-

μπεριλαμβανομένων των εγκαταστάσεων ηλεκτροπα-

ραγωγής, για τις οποίες έχει ήδη εκδοθεί και είναι σε 

ισχύ άδεια λειτουργίας, έχει γίνει γνωστοποίηση λει-

τουργίας ή, για εγκαταστάσεις ηλεκτροπαραγωγής της 

παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 2773/1999, έχει εκδοθεί και 

είναι σε ισχύ προσωρινή άδεια λειτουργίας σύμφωνα 

με το άρθρο 8 του ν. 2941/2001, η ονομαστική θερμική 

ισχύς της εγκατάστασης και η δυναμικότητα ως προς 

το παραγόμενο προϊόν αντίστοιχα, όπου απαιτείται, 

πιστοποιείται από την ανωτέρω άδεια ή γνωστοποίηση. 

Σε περίπτωση εγκαταστάσεων ηλεκτροπαραγωγής των 

οποίων η ονομαστική θερμική ισχύς δεν προκύπτει από 

τις ανωτέρω άδειες ή σε περίπτωση εγκαταστάσεων 

ηλεκτροπαραγωγής που έχουν μόνο άδεια παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας, η υπαγωγή τους στο σύστημα 

αδειοδότησης ΕΑΘ γίνεται με βάση την ονομαστική 

θερμική τους ισχύ.

Εγκαταστάσεις, συμπεριλαμβανομένων των εγκατα-

στάσεων ηλεκτροπαραγωγής, που είναι ήδη σε δοκιμα-

στική λειτουργία κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της 

παρούσας, συμμορφώνονται αμελλητί με την παρούσα 

απόφαση».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3920 Τεύχος B’ 472/10.02.2025

Άρθρο 5  

Αναβολή της εμπορίας εκπομπών για τα κτίρια, 

τις οδικές μεταφορές και άλλους τομείς έως το 

2028 σε περίπτωση εξαιρετικά υψηλών τιμών 

ενέργειας - προσθήκη άρθρου 35α στην υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024  

Κοινής Υπουργικής Απόφασης

Μετά το άρθρο 35 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/ 

86277/2245/2024 (Β’  4674), κοινής απόφασης των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υπο-

δομών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας - Ανάπτυξης -Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

προστίθεται άρθρο 35α ως εξής:

«Άρθρο 35α  

(άρθρο 30ια παρ. 2 της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ 

όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία  

(ΕΕ) 2023/959)  

Αναβολή της εμπορίας εκπομπών για τα κτίρια, 

τις οδικές μεταφορές και άλλους τομείς έως το 

2028 σε περίπτωση εξαιρετικά υψηλών τιμών 

ενέργειας

Όταν πληρούνται μία ή και οι δύο από τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις: 

α) η μέση τιμή αερίου TTF για τους έξι ημερολογιακούς 

μήνες μέχρι τις 30 Ιουνίου 2026 ήταν υψηλότερη από τη 

μέση τιμή αερίου TTF τον Φεβρουάριο και τον Μάρτιο 

του 2022,

β) η μέση τιμή αργού πετρελαίου Brent για τους έξι 

ημερολογιακούς μήνες έως τις 30 Ιουνίου 2026 υπερέβη 

το διπλάσιο της μέσης τιμής αργού πετρελαίου Brent 

κατά τα πέντε προηγούμενα έτη· η πενταετής περίοδος 

αναφοράς είναι η πενταετής περίοδος που λήγει πριν 

από τον πρώτο μήνα της περιόδου έξι ημερολογιακών 

μηνών,

εφαρμόζονται οι ακόλουθοι κανόνες: 

α) κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 30γ 

της Οδηγίας, το πρώτο έτος για το οποίο καθορίζεται 

η ποσότητα δικαιωμάτων σε επίπεδο Ένωσης είναι το 

2028 και, κατά παρέκκλιση από την παρ. 3 του άρθρου 

30γ της Οδηγίας, το πρώτο έτος για το οποίο προσαρ-

μόζεται η ποσότητα δικαιωμάτων σε επίπεδο Ένωσης 

είναι το 2029,

β) κατά παρέκκλιση από τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 

32, η έναρξη του πλειστηριασμού δικαιωμάτων δυνάμει 

του παρόντος κεφαλαίου αναβάλλεται για το 2028,

γ) κατά παρέκκλιση από την παρ. 2 του άρθρου 32, τα 
πρόσθετα ποσά δικαιωμάτων για το πρώτο έτος πλει-
στηριασμών αφαιρούνται από τις ποσότητες πλειστη-
ριασμού για την περίοδο από το 2030 έως το 2032 και 
οι αρχικές συμμετοχές στο αποθεματικό για τη σταθε-
ρότητα της αγοράς δημιουργούνται το 2028,

δ) κατά παρέκκλιση από την παρ. 2 του άρθρου 33, η 
προθεσμία για την αρχική παράδοση δικαιωμάτων με-
τατίθεται στις 31 Μαΐου 2029 για τις συνολικές εκπομπές 
του έτους 2028,

ε) κατά παρέκκλιση από το άρθρο 30θ της Οδηγίας, η 
προθεσμία για την υποβολή έκθεσης από την Επιτροπή 
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο μετατί-
θεται για την 1η Ιανουαρίου 2029.»

Άρθρο 6 
Καταργούμενες Διατάξεις

Κάθε διάταξη που έρχεται σε αντίθεση με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης καταργείται.

Άρθρο 7 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εκτός αν 
προβλέπεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας και 
και Οικονομικών Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας Ανάπτυξης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004721002250004*


